qui quis ab his
S. Pauli Apo-
stoli discipu-
lus forte per-
peram voca-
tur,

2 Porro non tantum Sancti episcopatus et mar-
tyrium, verum etiam palæstra e proxime recitatis
Polycratis verbis, ultiote quibus Sagaris Laodicæ
obisse tradatur, innotescit; ut hunc adeo Lao-
diceæ, qua primaria Phrygia Pacatianæ ad Ly-
cum fluvium urbs est, Romani hodierni reforma-
tores, aliquique recentiores martyrologi, quos omnes
hic enumerare necessum non est, recte hodie in

Fastis sacris a se concinnatis consignent, utque
*etiam Romani parvi auctor, Ado aliquique hos se-
cuti tam antiquiores quam recentiores hagiologi,*
eudem Sanctum nostrum, cum ibi, ubi obiit, episcopum egisse videatur, episcopum Laodicensem
recte appellant, eti interī Laodicenam, an
*aliam ecclesiam episcopi munere Sagaris admini-
strari, nupiam edicat Eusebius. Verum anne*
idem duo martyrologi classici, Ado videlicet et
Romani parvi auctor, aliquique, qui horum vestigia
legere, recte etiam Sanctum nostrum faciunt antiquum S. Pauli Apostoli discipulum? Id sane mihi
admodum dubium appetat. Fuisse enim Sagarinum e
Pauli Apostoli discipulis, Eusebius, sive genuinus,
sive a Rufino interpolatus, nec aperte edicit, nec
*quidquam, unde hanc prærogativam Sancto vin-
dices, uspiam suppeditat. Adhuc, ut Sagaris fuisse*
queat S. Pauli Apostoli discipulus, necesse est, ut
Æra Christianæ anno 65, quo hic martyrium
subiisse, apud nos tom. V Junii, pag. 403 ostendit,
*anthonum ut minimum sedecim circiter ex-
stiterit; unde consecratio fuerit, ut, quod ægre*
*absque auctoris synchroni aut supparis testimoni-
o, quo destituitur, fidem inveniet, centenario*
longe major obierit, ultiote martyrio e vivis anno
circiter 175 sublatus, uti ex iam nunc dicendis
intelliges.

3 Cum epistolam, num. 4 memoratam, quam anno circiter,
ad Victorem Papam dedit Polycrates, anno cir-
citer 196 scriptam esse, inter eruditos conveniat,
Sagarisque in ea, velut vita functus, memoretur,
dubitandum non est, quin hic ante annum illum
fuerit martyrio coronatus. Verum quanto quidem
tempore citius id evenit? Fuisse Sanctum sub
Marco Aurelio Antonino, qui ab anno 161 ad
anno usque 180 imperii Romanii habendas mode-
ratus est, martyris coronatum, communis est erudi-
torum opinio, ut ante annum 181, fuso pro
Christo sanguine, martyribus fuisse adjunctum,
credendum appareat. Atque id quidem anno cir-
citer

AUCTORE
C. B.

citer 474 verosimiliter evenisse, ita modo ostendo: Polycrates Ephesiorum episcopus, dum apud Eusebium Historiæ Ecclesiastice lib. v, cap. 24 clarissimos aliquot Asia viros, festum Paschale luna decima quarta celebrare olim solitos, recenset, id eo, ut appareat, facit ordine, quo hi felici e vivis excessu ad Superos migrarunt. Etenim in medium adducit primo loco Philippum Apostolum, secundo Joannem Apostolum et Evangelistam, tertio Polycarpum Smyrnensem episcopum, quorum prior sub Domitiano anno circiter 87, secundus sub Trajano anno 100, ac tertius denique sub Marco Aurelio anno circiter 166 ad Superos concessit. Ad hæc Thraseæ, de quo ad diem præcedentem jam egimus, et Sagari, de quo nunc hic, Melitonem Sardensem episcopum subiungit, qui, cum in Operæ, quod de Pascha elucubravit, martyrii, (Adi Eusebium Historiæ Ecclesiastice lib. iv, cap. 26) a Sagari tolerati, mentionem fecerit, certissime post hunc e vivis excessit. Jam vero cum hæc ita sint, Polycratesque in recensendis aliis, quos profert, clarissimis Asiae viris a præmemorato ordine declinare non depræhendatur, ubique hunc cit. Eusebii loco abs illo observari, verosimillimum appareat; unde consequitur, ut Sanctus noster, utpote ibidem a Polycrate post Thraseam, anno circiter 171 secundum dicta ad diem præcedentem martyrio coronatum, clarissimis Asiae viris accensitus, a felici Thraseæ obitu vel ipso anno 171 vel altero, qui Thraseæ mortem excepit annunque 181 præcesserit, martyrii coronam sit adeptus.

Contra ac contendit potest,

4 At vero, inquies, Eusebius ex interpretatione Valesii Historiæ Ecclesiastice lib. iv, cap. 26, Opera, a Melitone Sardensi episcopo elaborata, enumerans, sic scribit: Postremus omnium (librorum scilicet a Melitone scriptorum) est libellus (supplex nimurum pro Christianis) ad imperatorem Antonium. Ceterum in libro de Pascha tempus ipsum, quo scribebat, in principio Operis sui (*Melito*) designat his verbis: « Servilio Paulo » inquit, « Asiae proconsule, quo tempore Sagaris martyrium perspessus est, » magna controversia Laodiceas excita est de » solemnitate Paschali, quæ tempestive in illis » dies incidet; quibus etiam diebus hac a » nobis prescripta sunt. » Martyrium ergo, uti e verbis hisce patet, passus est Sagaris eo tempore, quo suum de Pascha Opus Melito elucubra-

vit; id autem hic ante annum 171 indubie fecit. D Etenim ex omnibus Melitonis Operibus postremum vocat verbis recitatis Eusebius libellum supplicem, pro Christianis Marco Aurelio Antonino imperatori oblatum; illum autem anno 170 fuisse huic a Melitone traditum, Eusebius, sibi etiam Chronicam Alexandrinam suffragantem habens, in Chronico affirmit; ut proinde ante annum 171 et Melitonis de Pascha Opus, utpote quod supplici ad Marcus Aurelium libello præverit, indubie fuerit concinnatum, et Sanctus noster pro Christo sanguinem effuderit. Ita pro Sagari martyrio ante annum 171 collocando potest argui.

statuit, 175
subiit marty-
rium.

5 Verum præterquam quod, ut Tillemontius tom. II Monument. in suis de Melitone Annotationibus pag. 663 et seq. recte docet, dubitandum admodum sit, an etiam post annum 173, quidquid contra Eusebium et Chronicam Alexandrina notent, supplex ad Marcum Aurelium libellus scriptus non sit, ultimum hunc librorum, a Melitone elucubratorum, vocare potest Eusebius, non spectato ordine, quo scriptus est, sed quo eum recenset, seu quo sibi in enumerandis Melitonis Operibus occurrente habuit. Adhac Græca hæc Eusebii verba, Επιπλεον τοι προς Αντονιου Βεβλιδην, quæ Valesius Latine vertit, postremus omnium est libellus ad imperatorem Antonium, Christophorus ita reddit: Postremo liber ad Antonium scriptus; quæ interpretatio ad mentem Eusebii, auctorum Opera eo ordine, quo scripta sunt, recensere plerumque non soliti, omnino videatur exacta, neque, ut consideranti patebit, ullo modo exigit, ut Melitonis ad Marcum Aurelium libellus post scriptoris ejusdem de Pascha Opus fuerit conscriptus. Quod cum ita sit, fuisse hoc ante annum 171 a Melitone concinnatum, e tempore, quo supplex ad Marcum Aurelium libellus fuit confectus, nequitiam probatur, manetque proinde, Sanctum nostrum, ut num. 3 docui, post S. Thraseam vel ipso anno 171 vel altero, qui hunc inter et annum 181 intercesserit, martyrio fuisse coronatum. Atque hinc est, cur, supra ad marginem anno circiter 175 adscripto, accidisse illud hoc circiter anno designarim; quod perinde recte factum fuerit, sive Sanctus duobus tribus annis ante, sive totidem annis post eam epocham pro Christo sanguinem effuderit.